AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI MONTESILVANO

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 46 DEL 14/08/2013

OGGETTO:

ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DEI SERVIZI EROGATI DALL'AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI

L'anno duemilatredici, addì 14 del mese di agosto alle ore 10,00 presso e nella sede dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali del Comune di Montesilvano, il Commissario straordinario, assunti i poteri del Consiglio di amministrazione dell'Ente, giusto Decreto Sindacale n. 156 del 27/05/2013, presente, ai sensi del com. 1 dell'art. 13, dello Statuto dell'Azienda Speciale, il Direttore dell'Azienda, Dott. Eros Donatelli che assume le funzioni di Segretario Verbalizzante;

Riprese:

- ⇒ la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 13 Aprile 2011 con oggetto: <<Indicazioni operative di indirizzo in ordine alla organizzazione e gestione dei servizi erogati dall'Azienda Speciale per i Servizi Sociali>>;
- □ la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28 Febbraio 2013 con oggetto: <<Atto di organizzazione e indicazioni operative per l'Azienda Speciale per i Servizi Sociali relativamente alle attribuzioni e competenze dell'Ufficio di Piano e ai rapporti tra questo ultimo e quel Ente strumentale. Determinazioni circa alcune incombenze dell'Ufficio di Piano>>;
- ⇒ la deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 19 Luglio 2013 con oggetto: <<Definizione nuova struttura dell'Ente. Atto di indirizzo>>, con la quale è stato istituito tra gli altri il Settore "Sociale/Demografico/Entrate Tributarie" e, con l'allegato A alla deliberazione stessa, definite le linee di attività;

Richiamato il contratto di servizio ripassato tra il Comune di Montesilvano e l'Azienda Speciale per i Servizi Sociali in data 28 Aprile 2010;

Ribadito che questa Azienda Speciale, in quanto ente strumentale del Comune di Montesilvano, non può esimersi dall'adeguarsi alle indicazioni provenienti dagli organi di governo dell'ente locale di riferimento, sebbene entro limiti di compatibilità con il proprio ordinamento;

Rilevato che dalla lettura combinata degli atti innanzi citati emerge che:

- → con la previsione, internamente alla struttura organizzativa del Comune di Montesilvano, dell'Ufficio di Piano quel ente ha inteso istituire un riferimento amministrativo che agisca da interfaccia tra i due soggetti (Azienda e Comune);
- → l'Ufficio di Piano è lo strumento operativo attraverso il quale il Comune intende governare le attività devolute all'Azienda Speciale, attraverso azioni e interventi sinergici, con particolare riguardo al servizio sociale professionale e alla materia della tutela dei minori (cfr. parte dispositiva della deliberazione della GC n. 101 del 13 Aprile 2011);

Ritenuto, quindi, di dover dare disposizione per l'adeguamento organizzativo dell'Azienda Speciale in adesione a quanto indicato dal Comune di Montesilvano con le deliberazioni della GC n. 101 del 2011 e n. 34 del 2013;

DELIBERA

- 1. Le premesse e gli atti in esse richiamati costituiscono parte integrante e sostanziale di questo atto deliberativo.
- 2. Di recepire quanto disposto dalla Giunta Municipale del Comune di Montesilvano con le deliberazioni n. 101 del 13 Aprile 2011 e n. 34 del 28 Febbraio 2013 che si allegano in copia a questo atto per farne parte integrante e sostanziale.
- **3.** Di dare mandato al Direttore dell'Azienda Speciale per l'adozione dei consequenziali e confacenti atti di gestione, ai fini della organizzazione operativa e funzionale degli uffici e dei servizi aziendali interessati, nel rispetto delle seguenti indicazioni di massima:
- ✓ riferimento prioritario e indefettibile all'Ufficio comunale di Piano quale interfaccia tra l'Azienda e il Comune di Montesilvano per tutto ciò che attiene al Servizio Sociale Professionale;
- ✓ riserva alla direzione e al coordinamento dell'Ufficio comunale di Piano, in sinergia con le specifiche professionalità in organico aziendale, con le strutture convenzionale dell'AUSL di Pescara e con le risorse umane eventualmente messe a disposizione in ambito Protocollo Operativo Tutela Minorile
 - → dell'espletamento pratiche del Tribunale per i Minorenni;
 - → della presa in carico dei casi riguardanti i minori;
 - → dell'inserimento di minori in comunità;
 - → di ogni altra attività complementare alle precedenti.
- **4.** Di ribadire e specificare che l' Ufficio di Piano della macrostruttura burocratica del Comune potrà operare qualora e ogni qual volta lo riterrà necessario od opportuno utilizzando personale specializzato dell'organico dell'Azienda Speciale e in sinergia con le professionalità in esso disponibili.
- **5.** Di disporre l'invio della deliberazione presente al Comune di Montesilvano Ufficio di Piano anche quale rispettoso sollecito per l'adozione degli atti di competenza comunale relativi:
 - A) all'adesione dell' EAS monocomunale n. 32 Montesilvano al Protocollo Operativo Tutela Minorile tra il Tribunale per i minorenni di L'Aquila, l'Ordine Assistenti Sociali della Regione Abruzzo e gli Ambiti Territoriali;
 - **B)** alla stipula di apposita convenzione con i confacenti servizi della AUSL di Pescara deputati all'assolvimento di competenze professionali psicologiche nei confronti dei minori.

<<FINE DELIBERAZIONE N. 46 DEL 14/08/2013>>

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott. BRUNO TERPINZI)



IL SEGRETARIO FF.
(Dott.EROS/FONATELLI)

Il sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione verrà pubblicata presso l'albo dell'Azienda Speciale dal $30 \log 2013$, dove rimarrà pubblicata per 15 giorni.

A SEGRETHRIO F.F.